interruperim, cum esset precipue necessaria cumque scitu digniora et apprime gravia in concilio gererentur.¹ fateor enim antehac ex toto pene orbe ad concilium defluxisse novitates, nunc eas,² quasi depositum reddat,³ ex concilio in universum decurrere. sic est, ut ajunt, omnium rerum vicissitudo. sed feci, ut plerisque mos est, qui menstruas debentes pecunias in annuam convertant et⁴ quod divisim debuerunt,⁵ summam exsolvunt. neque enim, ut non⁶ scriberem, tacui, sed ut totum scriberem,⁷ quia⁸ semper pendeat aliquid notione dignissimum. nunc vero, quia res est non, ut puto, extincta, sed in dies aliquos⁹ sopita fuit, que omnia¹⁰ hero scribere timui, tamen,¹¹ ne molestum me diceret, qui non epistolis sed codicibus agerem, quod est apud hominem¹² occupatissimum ridiculum reputare,¹³ idem mihi cum magistro Thoma erat metus. quid ergo? tacuissemne an potius¹⁴ omnia tibi enarrassem, quem virum¹⁵ nunquam inveni meis litteris negotiosum; sic sunt tibi plus quam sat est acceptissime, cujus¹⁶ facit humanitas,¹⁷ ut horrescam¹⁸ et in tergo scriptum et nondum finitum ad te mittam. ea tamen lege, ut heri copiam sibi facias, quam primum vacatio fuerit¹⁹ etsi in tanto viro rarissima. quod si hec non detur, tu meus Orestes esto, ut²⁰ quod ex lectione illius tibi compertum fuerit, communi²¹ domino exponas succincte. habebis enim ex me rerum seriem et molestias omnium partium cognosces. de rebus namque conciliaribus non minus libenter scribo quam tu legis. vellem tamen, ut²² quietiores forent et magis ex voto. qualescunque tamen noscende sunt, quia, etsi non lete ac magne sunt, easque²³ malo ex me tibi²⁴ notas fieri quam ex alio, qui vel non totum vel non verum scriberet. ego rem omnem aperiam et ne te verbis teneam, jam incipio.

Cum transferendum esset Grecorum causa concilium, aliumque oporteret locum eligere, Avinio hoc modo optinuit, ut si rogati Greci Basileam renuerent ad Avinionem invitarentur;²⁵

¹ contingerent *B.* — ² easdem *E.* — ³ quasi — reddat *fehlt E.* — ⁴ sic *E.* — ⁵ habuerunt *C D.* — ⁶ *fehlt C.* — ⁷ sed — scriberem *fehlt C D.* — ⁸ quod *B.* — ⁹ aliquot *B.* — ¹⁰ animus *A,* cujus *B.* — ¹¹ timens *B.* — ¹² *In C D folgt* presertim. — ¹³ temptare *A C D.* — ¹⁴ *Fehlt C.* — ¹⁵ unum *A B.* — ¹⁶ quare *A B.* — ¹⁷ *In A B folgt* tua. — ¹⁸ Orestem *B;* horrescerem *A.* — ¹⁹ fuit *D.* — ²⁰ *Fehlt C D.* — ²¹ cum *C D.* — ²² *Fehlt C D.* — ²³ easque tamen *D.* — ²⁴ tibi ex me *D.* — ²⁵ inmitterentur *A.*

rursus, si ibi¹ non posset esse concilium, in Sabaudiam ducebantur. fuit et adjecta conditio, si triremes parassent quatuor, si trecentos conduxissent arcitenentes sive ut ajunt balistarios, si 70 aureorum milia infra mensem mutuo concessissent aut Avinionenses aut eorum loco quicumque forent. sed neque infra mensem solutio facta est ulla neque preparatio. dixere igitur² plurimi, electionem expirasse esseque iterum eligendum, quod neque optineri potuit neque ad deputationes deduci, quoniam tam Gallici quam alii plures in sententia perseverabant neque divelli ab Avinione poterant, vexantes in dies et nuntiis et litteris Avinionenses, ut solverent, quibus animo duris aut³ certe nimis ad solutionem tardis utile visum est oratores mitti, qui sopitos animos excitarent et ad solvendum inducerent. erant electi ad Greciam quatuor episcopi ex nationibus quatuor:⁴ Lubicensis orator imperatorius, Visensis regius, Parmensis et Lausanensis solum conciliares. hos mittendos Avinionem dicebant, ut ibi pecunias reciperent et ingressi mare ad Grecos navigarent.⁵ orta est subito inter patres de instructionibus discordia, tum⁶ maxime super decreto, quod Gallici publicare volebant, de facta electione, de imposita clero decima deque portu, ad quem applicare Greci deberent. vidisses duas in concilio partes hinc Gallicos cum paucis Germanis Hispanisque,⁷ inde alios omnes. interim Johannes Dyssipatus,⁸ id est bis consul, Grecorum orator venit, cujus oratio majorem adjecit scrupulum: repudiavit enim expresse Avinionem, quod neque in decreto cum Grecis edito contineretur neque pape placeret neque ad Sabaudiam teneri Grecos⁹ dicebat, que citra montes¹⁰ sed que ultra Alpes¹¹ est in Italia, quod territorium ducis Sabaudie in Italia situm dici Sabaudiam crediderunt, cum in decreto consenserunt.¹² hunc corruptum apud Venetias dicebant Gallici,¹³ quod¹⁴ de re ignota non potuisset instructiones habere; ante enim ex Constantinopoli constabat illum recessisse,¹⁵ quam Avinio esset electa.¹⁶ ideoque nihil a proposito partes declinarunt,

¹ ibi si A. — ² ergo D. — ³ ac A. — ⁴ quatuor nationibus C D. —

⁵ enavigarent A. — ⁶ tamen C D. — ⁷ Fehlt C D. — ⁸ Dissipatos B. —

⁹ Grecos teneri E. — ¹⁰ Alpes C. — ¹¹ montes C. — ¹² consenserent C D E. — ¹³ Galli dicebant C D. — ¹⁴ quod uniter creditur, quia E. —

¹⁵ antequam ex C. c. recessisse, antequam A. esset electa A; a. ex C. ille recessisset, quam A. e. e. D. — ¹⁶ A schiebt ein: seu quam notitiam habere potuisset.

sed isti celerius mittendos, illi diligentius retinendos oratores putabant, augebanturque dietim discordie. fuisset tunc aperta divisio, nisi medios sese Hispani¹ et nonnulli alii ad concordiam obtulissent, quorum cura in hoc denique² conventum est, ut irent oratores Avinionem et si infra dies 30 pecunias haberent intimarentque legitime infra 12³ sacro concilio a die recessus eorum ex Basilea,⁴ tum subito decretum fieri⁵ super electione loci, super decimis superque facultate nominandi portum oratoribus data⁶ deberet continuarentque oratores ad Grecos iter. si⁷ minus, liberum esset sacrum concilium tenereturque alterius loci electionem facere hocque auctoritate deputationum et nullo unquam⁸ dissentiente probatum⁹ est. missi igitur extemplo oratores, quos licet ex fide gessisse non dubitem, mandatum tamen preterisse non negaverim. sed inordinate multitudini facile est illudere, apud quam ridiculum est, quod in bonis civitatibus capitale censetur. in egressu civitatis hujus Grecum oratorem, ut secum iret, sunt hortati, quo negante Avinionem celeri cursu petiverunt, consumptis tamen apud Sabaudiensem principem nonnullis diebus. gratus fuit Avinionensibus eorum accessus, difficile tamen erat aurum invenire et, qui daturi erant, securitatem de restitutione volebant maximumque rei monimentum¹⁰ est creditum, si decimarum exactionem per totam Galliam rex Francie promitteret.¹¹ itum est ergo ad eum in Montepesulano tunc existentem tantumque impetratum quantum petitum. interea¹² et apostolici nuntii Avinionem applicant, ne pecunia tradatur.¹³ precipiunt, quod neque Greci neque papa in Avinionem consentiant, monent, ne unius cardinalis quodam¹⁴ suasu male percussi, modo alterius suggestionibus desolentur. nec defuerunt, qui primum illum cardinalem sancti Eustachii, secundum esse Arelatensem interpretarentur. ingens, ut accepi, inter cives discordia fuit, quod parcere aliqui¹⁵ summo pontifici volebant, aliis subveniendum esse sacro concilio videbatur. sed quod plerumque assolet, major pars meliorem¹⁶ vicit fierique omnino mutuam deliberatum est. erat interim omnium fere¹⁷ opinio, Avinionenses non esse satis¹⁸ facturos iterumque eli-

¹ Hispani *E.* — ² denique in hoc *E.* — ³ 12 dies *CD.* — ⁴ tunc *B.* — ⁵ sanciri *A.* — ⁶ dari *CD.* — ⁷ sin *AB.* — ⁸ nunquam ullo *D.* — ⁹ approbatum *A.* — ¹⁰ momentum *E.* — ¹¹ promitteret *E.* — ¹² interim *B.* — ¹³ pecuniam concedant *B.* — ¹⁴ quodam *AE.* — ¹⁵ alii *B.* — ¹⁶ minorem *BCD.* — ¹⁷ fere omnium *D.* — ¹⁸ *Fehl BCD.*

gendum omnes arbitrabantur parabantque diverse partes diversa undique¹ auxilia. Galeacius Mantuanus ad electores usque imperii descendit, ut mitterent, qui pape in concilio faverent, alii ad alios principes. duxque Mediolanensis magnum huc clericorum² numerum festinabat mittere, sed tardiuscule advenerunt. venit et³ alius Grecus orator, primo illo Dyssipato per omnia consentiens. cumque jam finis instaret termini, Tarentinus archiepiscopus affuit, missus etiam ipse⁴ a domino nostro propter loci electionem, homo, ut eloquentie non vulgaris, sic animi constantis atque intrepidi.⁵ Avinionenses autem⁶ lapso jam termino cum oratoribus concilii certo modo convenerunt eosque in hanc fere sententiam ad concilium jusserunt⁷ scribere: securos se fore, pecuniam omnem sibi dari a civibus, quamprimum per concilium mitteretur decretum electionis et decimarum. erat terminus certificandi concilium 12 dierum post 30, qui ad solutionem dati erant. venerunt igitur oratorum littere 11. aprilis, que dies ultima erat terminorum sequentique luce in generali concione⁸ sunt lecte. fremere igitur tota⁹ cepit¹⁰ congregatio et tanquam integra esset facta solutio, gestire fiendumque¹¹ decretum acclamare. quasi omnes legati contra, nihil amplius Avinionensibus concedendum, qui tanto temporis spatio nihil egissent; litteris oratorum non solutionem sed ostentationem¹² pecuniarum ab Avinionensibus factam significari, monere¹³ igitur, ad novam electionem patres veniant. habuit orationem cardinalis sancte Sabine non ex sua¹⁴ consuetudine pacatam sed torrentem festinantemque. interruptionem namque continuo verebatur, quam non¹⁵ potuit effugere. nam cum aliqua verba nomine sedis apostolice vellet exprimere acclamante multitudine prepeditus¹⁶ est dubitatumque a multis est, ne dissolutionis concilii mentio fieret. varie hac die inter patres dissensiones fuere. archiepiscopus Lugdunensis in collegam suum episcopum Dignensem amare invectus est et quamvis manus uterque¹⁷ continuit, nullum tamen opprobrii genus est omissum.

¹ *Fehlt C D.* — ² electorum *D.* — ³ etiam *A.* — ⁴ *Fehlt C D.* — ⁵ ut multum animi constantis atque intrepidi, eloquentie vero non singularis *C;* ut m. a. c. a. i. sit, tamen eloquentia u. v. *D.* — ⁶ *Fehlt C D.* — ⁷ convenerunt — jusserunt *fehlt C D.* — ⁸ congregatione *E.* — ⁹ universa *A.* — ¹⁰ *Fehlt A B C D.* — ¹¹ sancierendumque *A;* fierique *B.* — ¹² cunctationem *B;* ostensionem *D.* — ¹³ mane *B.* — ¹⁴ *Fehlt C D.* — ¹⁵ neque *A E.* — ¹⁶ impeditus *E.* — ¹⁷ utcunque *B;* utrique *C D.*

inter oratores quoque Aragonenses contentio fuit, in unam partem archiepiscopo Panormitano, in aliam Ludovico protonotario declinantes. nolo per singulos discurrere, sed tanta inter minores¹ vociferatio erat, ut modestiores in taberna vinaria cernas bibulos. in sequentibus vero deputationibus multa tumultuose gesta sunt. avisamenta 12 ambigua erant.² ponebant³ enim in deliberatione, an fiendum decretum esset an iterum eligendum. deputatio pacis, quia plurimum ibi Gallici possunt, fiendum decretum jam censuerat,⁴ alie inter deliberandum⁵ erant. tum et legati quasdam cedulas hujus fere tenoris in singulis deputationibus aperiri legique jusserant, quod, quia Avinionenses in tempore non satisfecerant,⁶ nova omnino fienda⁷ esset electio, eligebantque Florentiam vel Utinum aut⁸ aliam quamcunque terram in decreto comprehensam, pape et Grecis accomodam, ut earum illa esset electa, que prior mutuam fecisset et navigia preparasset. portum vero nominabant Venetias, Ravennam aut Anconam vel eorum qui gratior esset Grecis. quinquaginta fere in hac sententia⁹ cum legatis convenerunt,¹⁰ pauci dubii nulli partium adhesere, reliqui omnes decretum fieri malebant. forte fortuna evenit, ut presidentes trium deputationum cum legatis sentirent.¹¹ presidebat in fide Johannes Polomar, regis Aragonum orator, homo et¹² scientia et prudentia memorabilis, qui rogatus, ut de more secundum majorem partem¹³ concluderet, secundum cedulam legatorum conclusit dixitque, majorem esse partem, que cum legatis convenisset, nam qui non elegerant non haberent illa die vocem. idem fecit abbas de Malumbrono,¹⁴ qui presidebat in deputatione communi;¹⁵ Bosanus¹⁶ vero episcopus in reformatorio presidens¹⁷ erat neque pro aliqua parte concludere voluit, sed Tarentinus ibi pro legatis¹⁸ conclusit. pro aliis Albinganensis in fide, cardinalis Arelatensis pro decreto, de¹⁹ communibus patriarcha Aquilegiensis concludere. moxque privati sunt²⁰ presidentes, alii loco eorum suffecti,

¹ majores *B*. — ² *Fehlt B*. — ³ ponebatur *B*. — ⁴ deputationum quidam plurima, ubi Galli possunt, fiendum decretum censebant *B*; deputatio communis quoniam ut plurimi Gallici fiendum decretum jam censuerat *D*; deputatio, quamvis plurimum ibi sunt Gallici *C*. — ⁵ in deliberando *B*. — ⁶ facerent *C*. — ⁷ facienda *B*. — ⁸ vel *D*; et *B*. — ⁹ hanc sententiam *AB*. — ¹⁰ convenere *B*. — ¹¹ consentirent *D*. — ¹² *Fehlt E*. — ¹³ partium *D*. — ¹⁴ Mulbrunno *E*. — ¹⁵ communium *B*. — ¹⁶ Bosanensis *B*. — ¹⁷ presens *A E*. — ¹⁸ legato *B*. — ¹⁹ in *B*; pro *D*. — ²⁰ sunt privati *C D*.

illis tamen neque locum cedentibus nec se potuisse privari asserentibus.¹ sicque septem presidebant: in pace unus tantum, in singulis aliis deputationibus bini. visa est statim facies scismatis² et nisi melior concordia fiet,³ illud initium divisionis dicetur.⁴ gravior Teutonibus visa divisio est agendumque de pace opinati⁵ sunt, ne, dum unire Grecos concilio esset studium, Latini ipsi dividerentur. obtulerunt igitur se concordie medios, de qua pluribus diebus⁶ incassum agentes rem tandem infectam dimiserunt. rursus ergo ad deputationes venit. ibi Gallici cum adherentibus formam decreti approbant, generalem congregationem in crastinum edicunt et sequenti luce sessionem. idem legati cum suis statuunt, aliud et ipsi promulgaturi decretum.⁷ tumultuosa omnis deputatio est. hinc Gallici legatos increpant,⁸ conciliorum infringentes ritum, hinc legati queruntur frangere Gallos fidem. maxime in deputatione fidei contentio erat. quantum enim doctiores ibi⁹ sunt viri, tantum etiam dissensiones acriores. sed precipue inter cardinales sancti Petri sancteque Cecilie altercatio fuit. verum, ut est cardinalis sancti Petri vir ratione ducibilis¹⁰ et amator pacis, compromissurum se in duos tresve religiosos viros¹¹ optulit staturumque se de tota lite ipsorum iudicio, quod est omnino ab adversa parte repudiatum sive¹² timore fraudis sive fiducia virium. solutis deputationibus post meridiem partes seorsum congregati sunt, habitaque hinc inde concilia separata. congregatio quoque generalis tunc precipue fastidiosa fuit eratque triste spectaculum, duas videre conclusiones fieri,¹³ sibi invicem repugnantes. erat cardinali sancte Sabine preclusa oratio. sed ut est homo inter sapientes nostri temporis prudentissimus dicendi¹⁴ locum callide occupavit. multa raptim et furtive¹⁵ de suo jure¹⁶ disseruit. tanta est humanarum mutatio rerum vanusque¹⁷ ipse multitudinis favor. non aliter olim¹⁸ sua oratione moderare hic concilium solebat, quam Cicero quondam senatum, nec minus isti suam eloquentiam quam Athenienses Demosthenis mirabantur

¹ asseverantibus *A E.* — ² scissurarum *B.* — ³ fieret *B.* — ⁴ diceretur *B.* — ⁵ optati *C D.* — ⁶ diebus pluribus *C D.* — ⁷ decretum nove electionis *C D.* — ⁸ contra legatos *C D.*; increpant *fehlt.* — ⁹ ibi doctiores *C.* — ¹⁰ ducibilis *A.*; vir rationis *B.* — ¹¹ *Fehlt C D.* — ¹² sed *B E.* — ¹³ fidei *B.*; *fehlt C D.* — ¹⁴ *Fehlt C D.* — ¹⁵ in furore *B.*; furore *C D.* — ¹⁶ jure dicendi quodammodo *C D.* — ¹⁷ vana *A.*; vanus *E.* — ¹⁸ alias *B.*

orationem.¹ nunc loquenti² omnes perstrepunt contempnuntque tacentem.³ sed non idcirco minor virtus. nam et honorificentissime ab his receptus est Christus, qui eum⁴ mox necandum conclamarunt.⁵ taceo de protestationibus ea die adversus decimam factis. soluta congregatione particularia⁶ concilia sunt habita de modo sessionis, utraque parte deliberante utile pro suo jure. cuique videbatur altare ab se teneri missamque a suis celebrari, quasi ejus partis sessio diceretur, cujus fuisset altare. Galli pro maturando negotio tenendas summo mane deputationes arbitrabantur, addituras decreto, ut si infra certos⁷ dies Avinionenses non solverent,⁸ ex tunc Parma aut Vienna esset electa, que prior satisfecisset. et nichilominus dicendam missam cardinali Arelatensi mandarunt. parabatur utrinque horribile monstrum facinusque neque⁹ visum ante¹⁰ neque auditum unquam, promulgatio¹¹ duorum decretorum, inter se penitus diversorum.¹² quid de decretis ploro?¹³ accingebantur unum ad altare duo sacerdotes celebraturi cathedramque sibi uterque parabat.¹⁴ venit infanda dies, verius dicam sancta, neque enim scelus admitti sustinuit. petunt Galli statim deputationes, ad sessionem e vestigio redditur. occupavere interim¹⁵ legati locum jamque Tarentinus misse accinctus¹⁶ erat.

Tempus admonet, ut principes partium tibi describam, ne, quo se iudice quisquis tueatur,¹⁷ ignores. cardinalis sancti Petri, hominum quos unquam novi rectissimus, primus in parte legatorum habetur. post cardinalis sancte Sabine, quem¹⁸ vulgo sancti angeli appellant,¹⁹ vir non minus industrius, quam constans. huic succedit Tarentinus, post Dignensis, plus animi habens²⁰ quam eloquentie; mox Portugalensis regis sui orator, Ludovicus quoque, Romanus²¹ protonotarius, juris consultorum memoriosissimus²² cum iisdem sentit. huc etiam et Tiburtinus episcopus et Bosanus et nescio qui Theutones accedunt, precipue tamen industrie inter Alemannos Nicolaus de Cusa censetur, homo in omni genere litterarum tritus. ambasiatores

¹ oratorem A. — ² capite B. — ³ contempnuntque tacere B. — ⁴ quem B. — ⁵ exclamarunt A. — ⁶ peculiaria AB. — ⁷ in certos A; infra constitutos B. — ⁸ solverint B. — ⁹ Fehlt B. — ¹⁰ nunquam B. — ¹¹ promulgatio A; provulgatum B. — ¹² adversantium B; adversorum CD. — ¹³ pro loco B. — ¹⁴ accingebantur duo sacerdotes, unum ad altare celebraturi, parant utrique cathedram B. — ¹⁵ iterum B. — ¹⁶ assidens A. — ¹⁷ teneatur A. — ¹⁸ qui B. — ¹⁹ appellatur B. — ²⁰ habentes A. — ²¹ sedis apostolice B; fehlt CD. — ²² jure consultissimus B.

etiam¹ electorum imperii eadem sapiunt. Coloniensis² tamen nullarum partium. Theutonici quoque abbates in parte sunt legatorum.³ in alia parte princeps⁴ est Arelatensis cardinalis, homo famis⁵ et laboris⁶ patientissimus et illa presertim laude⁷ commendandus, quod nemo minus eo injurias sentiat. duo patriarche, Antiochenus alter, Aquilegiensis alter, extremo senio uterque confectus;⁸ archiepiscopus deinde Lugdunensis sequitur, qui ut parum videt sic multum intelligit. mox archiepiscopus Panormitanus jam non modicus sed partis sue facile princeps et⁹ quem potissimum¹⁰ Galli secuti sunt. namque ut est utriusque juris scientia preditus, sic etiam consilio plurimum eruditus est. callere¹¹ inde Albinganensis¹² episcopus, multarum rerum exercitatione prudentissimus. sed quid tibi omnes enumerem? illud tibi persuasum volo, longe plus hic¹³ prelatorum esse; probitatis vero unde sit plurimum, alia ratio est.¹⁴ theologorum major pars ad legatos deficit.¹⁵ non tamen ideo plus illic crediderim¹⁶ esse fidei. sunt enim plerique¹⁷ mendicantes vellentque aliqui manducantes fieri. at si meam petis sententiam, paucissimos ex utraque parte numerarem, quos credam sola moveri justitia.¹⁸ multum tamen non apud me solum sed apud totum concilium auctoritatis habet Johannes de¹⁹ Sagogia, qui quamvis adheret²⁰ legatis, nullam tamen ex toto probat opinionem. oratores²¹ regis Castelle, et ipsi quoque²² viri consultissimi, nullarum partium sunt habiti enixeque pro concordia semper²³ laboravere. archiepiscopum Mediolanensem, dum ista geruntur, valetudo retraxit, quod et parti sue non parum nocuit, namque ut est oculatus et vigilantissimus pater sic suis et re et consiliis profuisset. Papiensem quoque episcopum ideo dicunt defuisse, quod hinc metus inde urgeret conscientia;²⁴ sed ut pretereamus plebem,²⁵ iis fere adjunctis²⁶

¹ *Fehlt B C D.* — ² *Galomensis B.* — ³ *sint togatorum B.* — ⁴ *Fehlt B.* — ⁵ *fame B.* — ⁶ *laborum B.* — ⁷ *parte B.* — ⁸ *confectus potissime Anthiocenus A.* — ⁹ *ut B.* — ¹⁰ *potissime D E.* — ¹¹ *tale B.* — ¹² *Albinganensis B; Albiginensis E.* — ¹³ *hinc A E.* — ¹⁴ *est ratio C D.* — ¹⁵ *defecit E; defert C D.* — ¹⁶ *crederem B.* — ¹⁷ *plerumque A C D.* — ¹⁸ *conscientia B.* — ¹⁹ *Fehlt E.* — ²⁰ *adheserat B.* — ²¹ *oratores quoque C D.* — ²² *ipsi etiam C D.* — ²³ *Fehlt C D.* — ²⁴ *Archiepiscopus Mediolanensis, contentionum precipuus hostis, forte tunc aberat atque ut mihi postea compertum est domi immoratus celebrationem misse et auditionem quasi mali presagus pro fluvio lacrimarum continue tunc incumbens pius pater A.* — ²⁵ *procedamus, plebe B.* — ²⁶ *adjuncta B.*

utraque pars in prelium descendebat. jamque legati sacram edem tenebant, Galli in deputationibus confluerant, quibus ut relatum est Tarentinum ad missam parari, solute sunt deputationes factusque ad templa¹ concursus. clamores ad celum elati sermonesque jam non prelatorum sed vilissime plebis vociferationes audiebantur pressusque erat viro vir et quia manus pressura impediabat pectoribus sese urgebant. maledictis undique certamen² erat neque digitorum ori suo quisquam imposuit. obiciebantur utrinque scissure, certamen³ vultusque illi horreni belli⁴ videbantur neque transacta sine sanguine res fuisset, nisi cives in medium defluxissent partesque comminationibus retraxissent.⁵ ridiculum prorsus, ut, qui daturi orbi pacem convenerunt,⁶ iis ea opus sit,⁷ et qui dare concordiam laicis sese jactant, a laicis illam expectent.⁸ ducti ergo primores partium in domum Concensis episcopi, est enim edi maxime valde propinqua. stabat Tarentinus sua in sede, non intrepidus modo, sed immobilis, tanquam non virorum sed puerorum illum esse tumultum existimaret,⁹ sive quod magno esset et admirando animo fretus, sive quod jure suo maxime confideret objurgationesque et minas quodammodo inferentes patientia magis vicit quam contentione. sed hortantibus denique civibus et legatis¹⁰ suadentibus ipse quoque cessit et cum aliis apud Concensem¹¹ fuit. ibi multa ex iracundia¹² dicta, ut¹³ in absentem quoque papam nonnulli invecti sint¹⁴ et indigna relatu expuerint, neque locus ibi erat¹⁵ pacis, sed augende magis discordie. satius¹⁶ igitur visum est quam paucos ex ambabus eligi partibus,¹⁷ qui apud predicatores tam Hispanos quam Theutones audirent, si quid haberent ad pacem inventi. creditum est apud predicatores facilius inveniri concordiam, sive quod¹⁸ ibi ab initio concilii generalis congregatio semper quieta fuerat, sive quod nondum tangentia nationes tractata sunt negotia, sive quod ignotum aliquid inhabitavit¹⁹ numen pacis et concordie custos. cum igitur apud minores sepe antea²⁰ frustra de pace actum esset, domicilium modo predicatorum partes²¹ repetebant, si exultantem

¹ templum *B.* — ² clamatores *B.* — ³ certamen undique *D.* — ⁴ crimen *A.*
 — ⁵ repressisset *B.* — ⁶ convenerint *A.*; convenerant *B.* — ⁷ *A* schiebt ein
 ut tradatur. — ⁸ exciperent *B.* — ⁹ existimabat *C D.* — ¹⁰ legatibus *A.*
 — ¹¹ Cantensem *B.* — ¹² et iracunda *B.* — ¹³ et *C D.* — ¹⁴ sunt *C D.*
 — ¹⁵ esset *B.* — ¹⁶ satis *C D.* — ¹⁷ partibus eligi *C.* — ¹⁸ quoniam *B.*
 — ¹⁹ inhabitaret *B.* — ²⁰ ante *A B C D.* — ²¹ predicantium partes *C D E.*

forsitan ibidem reperirent pacem. sed neque plus a beato Dominico quam a divo Francisco est impetratum. sex namque¹ diebus quesita ibi pax est,² inventa nunquam, opinioni sue utrisque nimium forsitan inherentibus. durum fortasse tibi videtur³ solos legatos cum paucis adversus reliquam concilii partem congregari. sed audi breviter, qua se quisque ratione tuetur. dicunt legati, partes in concilio duas fuisse dissidentes convenisseque ambas, ut, nisi⁴ Avinionenses solvissent, nova esset, prout supra tetigimus, omnino fienda electio, ut non solvissent Avinionenses, requisitas partes eligere sed juxta conventionem elegisse. noluisse alios. remansisse in eis, quamvis paucis, jus eligendi, quod sine consensu suo conventio cum eis facta dissolvi non potuerit. nec se partem minorem videri volunt, tametsi pauciores fuerint. minoritatem enim ac⁵ majoritatem non ex numero personarum censi⁶ sed ex meritis et dignitate. contendunt secum esse cardinales oratoresque principum et quod magis⁷ est papam, quorum voces nequaquam fas sit⁸ cum privati cujusque hominis suffragio ex equo pensare, nam et papam cum curia toti concilio equalem⁹ argumentantur. Grecos preterea¹⁰ nolle Avinionem venire nec papam egredi posse Italiam. Galli contra atque alii majorem se fore partem¹¹ consuetumque in omni re publica id servari, quod majori parti collibisset, secumque, licet vulgares sint multi, plures tamen ex omni gradu prelatorum fore, preterquam ex cardinalibus, quod alii duos, ipsi unicum habeant. quod si inter solos prelatos res transigatur, se tamen esse longe superiores neque obligatum fuisse concilium eligere, quod, quidquid a concilio fiat, a concilio quoque posse dissolvi,¹² non sit ambigendum. nec obstare conventionem judicant, quod non solum ab una parte sit contraventum sed ab alterius quoque partis parte majori. ajunt¹³ enim cum conventio fuerit,¹⁴ et Lombardos et plerosque alios in parte fuisse legatorum, qui nunc et cum Gallis sentiant et a conventionem discedant.¹⁵ preterea non ideo Avinionem ab imperatore Grecorum et patriarcha repudiari dicunt, quod oratores Greci id

¹ nempe *A B D*. — ² quesita pax *C*; quesita pace *D*. — ³ videretur *A B*. — ⁴ si *A*; non *B*. — ⁵ et *C D*. — ⁶ *A schiebt ein* ac ex devolutione ad eos juris ut inquit. — ⁷ majus *A*. — ⁸ *Fehlt C D*. — ⁹ equalere *A*; equivalere *B*. — ¹⁰ propterea *D E*. — ¹¹ *C D schieben ein*: dicunt. — ¹² absolvi *A*. — ¹³ dicunt *B*. — ¹⁴ fieret *A E*. — ¹⁵ *A setzt hinzu*: unde et omnino apud eos jus extare.

fecerunt,¹ neque enim habere id² potuerant³ in mandatis, cum, sicut supra relatum est, ante recessissent ex Constantinopoli, quam electa esset Avinio. cum autem papa Avinionem se negat⁴ iturum, ajunt, sibi non bene persuaderi,⁵ quod et sua sit urbs⁶ nec difficilius eo sit⁷ quam per totam Italiam proficisci.⁸

Sed retraho pedem penitetque de rationibus partium incepisse tractatum. nam⁹ et opus pene infinitum esset et multa sunt, que sine indignatione plurimorum nequeant explicari. necessarium tamen est alterutram¹⁰ partem¹¹ solum defendere, cum plus uno verum esse non possit. apud quem tamen sit veritas, deus viderit, ego non video neque si video scribere ausim. tanta est autem¹² utrique parti in suo jure fiducia, ut neutra velit cedere. quid cedere, vix flectere sese aliqua tantillum¹³ voluit. ideoque infecta pace rursus de sessione temptatum est legatique apud minores, Gallici¹⁴ apud Arelatensem congregati sue parti seorsum consulebant. ex Theutonibus cotidie plures ad legatos dicebant.¹⁵ agitatio erat utriusque partis, quoniam pacto in sessione preveniret.¹⁶ dicturus missam Theutonicus quidam abbas ab legatis erat electus, lecturus decretum episcopus Portugalensis.¹⁷ ab Gallicis misse Arelatensis, decreto Albiganensis destinatus erat. sed cum abbas Theutonicus venit, jam sedentem in cathedra Arelatensem altarique proximum comperit. et licet esset nobilibus necessariis circumseptus possetque locum petere, dignitatem tamen cardinalatus maluit venerari.¹⁸ Portugalensis quoque, cum vellet ambonem ascendere, prohibitus est. erat enim¹⁹ ab altera parte premunitus jam locus. nichil tamen ex his²⁰ exterriti²¹ cardinales sed publicaturi et ipsi decretum affuere. cives autem, qui hec cognoverant,²² non parvam populi manum in armis habebant, quorum consules, distributis per stationes armatis,²³ in contionem cum antistite suo prodire. supplicavit²⁴ antistes, ut pacem inter se patres²⁵ habe-

¹ fecerint *B C*. — ² id habere *D*. — ³ potuerunt *A B*. — ⁴ negat *A*. — ⁵ persuadere *A B*. — ⁶ urbs sit *D*. — ⁷ ego *A*. — ⁸ profectio *A B*. — ⁹ *Fehlt C D*. — ¹⁰ alteram *A*. — ¹¹ partium *D*. — ¹² autem est *A B*. — ¹³ aliquantillum *A B C*. — ¹⁴ Galli *C D*. — ¹⁵ defuebant *C D*. — ¹⁶ preveniretur *B*; prevenirent *A*. — ¹⁷ Portugallensis episcopus *D*. — ¹⁸ *A schiebt ein*: antea enim domi consenserat legatus Arelatensis cedendum. — ¹⁹ enim jam *C D*. — ²⁰ nihil cum hiis *A*. — ²¹ perterriti *D*. — ²² hec cognoverant *fehlt C D*. — ²³ distributi per stationes, armati *A B*. — ²⁴ supplicabat *C D*. — ²⁵ patres inter se pacem *C D*.

rent neve urbem suam templumque suum scissionis crimine macularent. consulatus autem sermo Theutonicus fuit, cujus verba in latinum conversa hujusmodi pene fuerunt: quod in¹ Senensi concilio Basilea fuisset electa, nullo tamen Basiliensium interveniente rogatu venissentque deinde ad concilium patres certa que cum civibus federa percussissent, que usque in hanc diem servata esse arbitrarentur. datum a se salvum conductum, quam hactenus etiam custoditum scirent. stetisse in urbe sua diu concilium eduliumque copiam et quietam semper civitatem habuisse. facta esse in concilio sanctissima opera: reductos ad fidem Bohemos, regnum Francie pacificatum, pacatas fore provincias, edita salubria decreta, reformatos plerisque in locis mores. orare igitur, ne tot bonorum splendorem infamia scismatis obscuraret, ne Grecorum querentes unionem Latinorum facerent scissionem, quod egerrime in urbe sua fieri viderent, ne tantam eis ignominiam afferret scisma, quantam Constantiensibus gloriam unio attulisset. supplicare ergo,² ne duorum decretorum publicatio fieret, sed quicquid esset litis in cesarea majestate compromitterent, quod si omnino publicare esset animo, caverent omnes ab injuria. nemo vim faceret, continerent singuli manus. consulatam unicuique libertatem prestare scirent, qui, licet utrinque requisiti fuissent,³ non tamen uni adherere⁴ magis quam alteri parti statuissent,⁵ quod inter tot doctissimos viros⁶ non ipsi essent, qui decernere possent. se tamen salvi conductus formam custodituros ad unguem, nullamque aliunde violentiam permissuros. suadere tamen ex congregatione dimoveri familiares, ne, dominorum verbis calefacti, ut minus sunt prudentes, magis essent injurii. iis responsurus statim Lugdunensis surrexerat, sed increpatus a legato responsum ad se spectare dicente⁷ subticuit. tum legatus gratias egit civibus,⁸ quod libertatem tuerentur salvumque conductum custodirent, dixitque libenter se accepturos quam ipsi viam optulissent addiditque, libenter se in electores imperii compromissurum. fuit ejus oratio plena pacis, et ut est homo ad movendum miseriam gnarus,⁹ sic pluribus excussit lacrimas. at eo finiente Lugdu-

¹ hunc tenorem preferunt, ut *B.* — ² igitur *AB.* — ³ requisitus fuisset *CDE.* — ⁴ adherere uni *D.* — ⁵ statuisset *CDE.* — ⁶ viros doctissimos *CD.* — ⁷ *A fügt hinzu:* fassus est verbo et facto cedere digne debere legato. — ⁸ deo et civibus egit *CD.* — ⁹ gravis *D.*

nensis statim¹ incepit multaque de majore parte predicavit neque incaute jus suum defendit, nunc cardinales, nunc cives oratione sua compellens. nec cardinalis sancti Petri tacendum duxit; placere sibi in primis pacem ait, videri sibi jus pro se fore. velle tamen a jure suo pro pace in parte cedere. nichil tamen se movere, quod de majori parte diceretur; secum enim non majorem partem concilii sed totum concilium esse, cujus conclusionem ipse sequeretur. volebat etiam plus subdere, sed vociferante multitudine minime voluit. oratores deinde Hispanie suam in scriptis sententiam dederunt, nulli se dissidio consentire,² sed quocunque Greci venirent, se ituros.³ suspensa erant omnium corda⁴ nec talem sessionem letis quisquam oculis intuebatur. tum⁵ porrecte in medium cedulae, non omnino ingratum concordie medium⁶ ostendebant, ut fieret decretum pro veteri electione irentque in Greciam oratores volentesque Grecos secundum electionem ducerent. quod si nullum ex locis electis Greci acceptarent,⁷ scriberent oratores ad concilium ibique expectarent. concilium vero unum ex iis locis eligeret, Viennam, Budam, Bononiam, Parmam, Versellas, quoniam nullum istorum verisimile esset Grecos fugere. hec causa fuit, ut traherentur in angulum primores, deinde ut celebrata missa consessus dissolveretur.⁸ iterum⁹ igitur de pace agitatum est, sed vani omnes conatus inventi, sive bonum aliquod in hac discordia latet sive peccata nostra id¹⁰ exigunt. pridie itaque nonas maii apud Arelatensem congregatis Gallis cives interfuere, iterum de pace supplicantes. his responsum est, sequenti die futuram in ecclesia missam liberumque fore et civibus et aliis inter celebrandum de reconciliatione tractare, plus temporis inutiliter non esse absumendum. recesserant jam Greci Galeatiusque Mantuanus Bononiam et Simon de Valle Venetias ierant,¹¹ electionem legatorum executuri, que res¹² Gallos ad sessionem fiendam magis sollicitabat; neque enim sine decreto exequi quidquam poterant.¹³ studium erat utrique, quo pacto reveniendum esset. misit archiepiscopus Tarentinus ex suis quendam monachum, qui locum

¹ statim archiepiscopus Lugdunensis *C D.* — ² *Fehlt B.* — ³ sed — ituros *fehlt A B C D.* — ⁴ *C schiebt ein:* partium; *D* patrum. — ⁵ tunc *C D.* — ⁶ *ingratam c. viam C D.* — ⁷ acciperent *B.* — ⁸ deinde fuit celebrata missa et sessio dissolvitur *C D.* — ⁹ interim *A.* — ¹⁰ ita *E.* — ¹¹ ierat *B.* — ¹² *Fehlt A.* — ¹³ quitquam exequi *C.*

occuparet,¹ ubi legi decreta consueverunt, sed invenit jam ab adversariis premunitum. cumque moleste instaret, ferro² repulsus est³ fuissetque graviter⁴ confossus, nisi gladium lorica exclusisset. aliis persuasum est, monachum in possessione loci fuisse vique ab adversariis expulsum. mihi veritas ignota est,⁵ eum tamen vapulasse non est ambigendum. armati cives interim ad magnum numerum in platea adfuere, tumultum, si quis fieret, oppressuri. ad sextam horam omnes in templo comparuerunt. Arelatensis⁶ vero⁷ duabus fere horis prevenerat misseque sese accinxerat insompnisque illa sibi effluxit nox. compertum enim habeo, secunda ipsum post medium noctis hora isse cubatum, assurexisse tertia, nec mihi est verisimile in tanta rerum agitatione sompnum fuisse suum sed quandam sompni nebulam. quo magis magisque miror, tanta eum⁸ fuisse patientia, ut horis non minus octo onustam gemmis atque auro mitram insertam cervice gestare potuerit,⁹ ut inter viros heroicos hoc precipue facto sit numerandus.¹⁰ sed verum est, quod vulgo dicitur, nichil est¹¹ amanti difficile. cupiebat enim fieri omnino¹² decretum. aderant igitur¹³ ambe partes nec inter celebrandum de pace omissum est. sed ubi vani tractatus visi sunt, utraque pars mitras et alia ornamenta tanquam sessionem factura suscepit,¹⁴ quasi videres duos exercitus invicem pugnatuos¹⁵ arma induere, quibus instructis nichil dubites prelium esse futurum. nec defuerunt qui ex utraque parte amare fierent. mihique non videtur Christiano censendus¹⁶ nomine, qui ea die non indoluit. multus tamen in ore singulorum pallor apparuit, quod tantum inviti homines¹⁷ spectabant scelus. ideoque placitum est aliquantulum de pace repetere, si qua res animos immutasset,¹⁸ vocatisque primoribus prope

¹ qui occupat atque occupavit locum *A*. — ² ferro et vi *A*. — ³ *A* fügt hinzu: et captus ductus est. — ⁴ gladio *B C D*. — ⁵ aliis — est *fehlt A*. — ⁶ cardinalis Arelatensis *C D*. — ⁷ *Fehlt C D*. — ⁸ *Fehlt A*. — ⁹ cervice portavit usque ad finem *C*. — ¹⁰ mirandus *A C E*; mandandus *B*. — ¹¹ esse *D*. — ¹² omnino fieri *C D*. — ¹³ etiam *B*; itaque *C*. — ¹⁴ *Fehlt A*. — ¹⁵ pugnantes *A*. — ¹⁶ censendus Christiano *C D*. — ¹⁷ omnes *A E*. — ¹⁸ *A schiebt ein*: archiepiscopum Mediolanensem per id tempus invalido absentem fecerat simul et horror tanti spectaculi scismatis, quod seminarium ex duobus decretis de eadem re contrariis et parti sue contrarissimis concordie non parum abrogavit. namque ut est precipue auctoritatis oculatus pacis amator et vigilantissimus, magis facto quam ostentatione pius pater sed acerrimus quidam hujusmodi duplicitatis improbator sic et re et consilio profuisset, was natürlich nicht hierher, sondern zu S. 66 gehört.

altare, sicuti erant ornati, usque ad horam post meridiem primam de concordia agitatum est expectante jejunia in sessione multitudine,¹ interdum sperante pacem, interdum plurimum expavescente. jamque in unam sententiam consonatum² erat, ut publicaretur pro Avinione decretum; si quo tamen casu nova opus esset electione, extunc Bononia electa esset, in manu duorum ponenda, quorum alterum papa alterum concilium nominaret. quando³ autem nova opus electione intelligendum esset, duorum declarationi commissum erat, pro parte legatorum cardinali sancti Petri, pro alia parte cardinali Arelatensi. nec restabat nisi publicatio, cum subito alius injectus⁴ est scrupulus. neque enim duobus his cardinalibus⁵ voluere Galli acquiescere,⁶ sed loco cardinalis sancti Petri decanum Lubicensem, loco Arelatensis archidiaconum Metensem nominabant, que res omnem concordiam vertit⁷ vicinamque quasi pacem, nec plus duobus tribusve remotam digitis exclusit⁸ rursusque ad consessus⁹ patres rediere. expavit¹⁰ tota contio nec tantum facinus letis quisquam oculis intuebatur. fluebant sponte lacrimae et a suspiriis abstinuit nemo. mira profecto res, ut invitis auctoribus tantum mali perpetratum sit. duo illa die mihi monstri similia visa sunt: vidi enim armatam multitudinem,¹¹ in qua nemo fuit, qui commaculare sacerdotali sanguine manus non cuperet,¹² sed quod voluerunt¹³ singuli non placuit universis. inter prelatos rursus¹⁴ nemo erat, qui contraria approbaret decretationes. quod tamen displicuit singulis, fecere universi. quis non hoc¹⁵ monstrum dicat, ut volentes illi non faciant, isti vero nolentes faciant, cum esset utrisque voluntati non adversa potestas?¹⁶ implorantur¹⁷ igitur utrique spiritum sanctum majoribus fletibus quam cantibus, de

¹ expectante — multitudine *fehlt C D.* — ² consultatum *B*; consumatum ac concordatum *C D.* — ³ cum *A.* — ⁴ injectus est alius *C D.* — ⁵ *A schiebt ein*: non modo. — ⁶ Galli acquiescere voluere *D.* — ⁷ vertit concordiam *C D.* — ⁸ *A schiebt ein (vgl. S. 66)*: Papiensem autem episcopum nonnulli dicunt ideo affuisse, quod hinc victus hinc urgeret conscientia que tamen deprehensa est inclinatio jugitur cum legatis apostolicis. — ⁹ confessum *A*; consensum *B*; concessum *D.* — ¹⁰ expalluit *A E.* — ¹¹ *A schiebt ein*: summa proprietate ac tutela communi. — ¹² *Statt commaculare — cuperet hat A tantum nefas non procedere non cuperet.* — ¹³ appetebant *A.* — ¹⁴ *Fehlt C D.* — ¹⁵ hoc non *C.* — ¹⁶ *A schiebt ein*: congruisset si quidem alterum pia presumptio prohibendo alterum vero salutare id non effici, quod utrumque ex sacerdotio improbant. — ¹⁷ implorabant *D.*

cujus adventu est a pluribus dubitatum, qui divinam illam mentem excellentissimamque majestatem sola existimant concordia gaudere. finitis vero de more orationibus ad decretorum ventum est promulgationem. inde Albiganensis loco alto atque eminenti¹ et legentibus² destinato decretum suum inchoavit, hinc Portugalesis suum impediobatque alter alterum neque ullus erat concurrentium inter se³ vocum⁴ intellectus. prius tamen Portugalesis finivit, qui⁵ longe brevius decretum habuit,⁶ quod et sui approbarunt et hymnum ex consuetudine cecinerunt. paulo post et Albiganensis peregit, cujus et approbata est⁷ lectio et cantibus⁸ acceptata hymnusque ille te deum laudamus per ora omnium insonabat tanquam sacrificium deo aliquod⁹ acceptissimum consumavissent. verum illud pre ceteris mea sententia admiratu¹⁰ videtur dignum: vidi enim alios plures de malo suo ignorantes¹¹ ridere. et olores fama est in morte concinere, sed uberibus¹² cantare aliquem lacrimis mihi antehac penitus erat invisum, quod ista sessio nunc ostendit. hic enim cantus aspexi eorum lacrimis et singultibus mixtus, qui scissuram ecclesie tenerrime deplorabant. sed quid opus est in adversum niti? humanorum actuum magna est in sideribus vis neque sapientes agnosco, quibus famulari astra debeant. immo et sapientes ipsi cum insaniunt, omne genus superant fatuorum, sicut ex mero corrupto¹³ fit acetum perfectum. data sunt hec desuper et occulta vis influit siderum.¹⁴ illudque quis non miretur? bis in die inchoatam sessionem, bis conatus cecidisse. quis non gloriose illi ac sanctissime virgini hoc attribuat, quis non illi referat gratias,¹⁵ quod inconsutilem nati tunicam in dicatis sibi diebus nequaquam dividi tulerit ac¹⁶ ferus ille discordiarumque pater¹⁷ gradivus libenter in sua die admisit scelus¹⁸ concordiamque omnem diripuit, quod non tantum ab eo discordie causa factum puto, quantum ut Florentie prodesset sue,¹⁹ quam sub tutela Martis a veteribus fuisse conditam non est obscurum. ne igitur tractatus pacis Florentiam excluderet,²⁰ amplexa est a Marti dis-

¹ atque eminenti *fehlt C.* — ² ad legendum *C D.* — ³ inter se *fehlt C D.*
 — ⁴ vocum *fehlt E.* — ⁵ quod *A B C.* — ⁶ habuerit *A B C.* — ⁷ approbata a suis *C.* — ⁸ cantationibus *B;* cantantibus *C D.* — ⁹ *Fehlt D.* —
¹⁰ admiratione *B.* — ¹¹ gaudentes *D.* — ¹² verberibus *A;* uberius *D.* —
¹³ optimo *A B D.* — ¹⁴ sideris *D.* — ¹⁵ quis non illi referat gratias *E.* —
¹⁶ sed *C E;* at *D.* — ¹⁷ pater Mars *C.* — ¹⁸ scelus admisit *C D.* —
¹⁹ Florentia p. s. parti *D.* — ²⁰ Florentia excludatur *B.*

cordiam. nonisque¹ enim maii Martisque die acta sunt hec. adde quod omnia in scissuram astra consentiunt. namque si verum est, quod astrologorum quidam asseverant, is modo planeta regnat, sub quo illud exordium habuit scisma, quod Constantiense concilium exstirpavit, sub quo et Magumeti secta incepit, Jove scilicet in cauda scorpionis agente. que utinam fabule sunt et sompnia² potius quam veri alicujus vati presagia, nobis tamen negare non licet, duo esse in una sessione publicata decreta, quorum alterum ab altero irritetur³ neque in hoc extinctus furor. nam et major circa plumbum exorta concertatio est⁴ contumeliosioresque habite deputationes sunt, quibus temptatum est presidentes pape deponere, collationes beneficiorum ad ordinarios redigere,⁵ 16 ex quatuor nationibus prelatos super auctoritate et libertate concilii conservanda cum plena potestate eligere. super primis solum avisatum, super ultimo etiam⁶ conclusum. nec legati in tanta re dormiebant, sed suas et ipsi conclusiones moliebantur. cum tamen generalis congregatio est habita, plus est inventum concordie quam speratum. electi sunt enim cardinales sancti Petri, archiepiscopus Panormitanus episcopusque Burgensis, quibus omnibus de plumbo commissa est controversia sine prejudicio rei principalis. his visum est decretum Gallorum cum plumbo archidiacono Metensi et auditori camere⁷ Avinionensibus portandum committere, qui, civibus illis infra certos⁸ dies pecunias dantibus decretum libere dimittant, si minus statim reportent. illi 13. kalendis junii aggressi sunt iter, nos in expectatione remansimus, non pacem sed belli observantes indutias,⁹ quod licet modicum videatur non nichil tamen est egrotanti, continue febris horam detraxisse.¹⁰

¹ novaque *D.* — ² sentina *A D.* — ³ et olores (*S. 74, Z. 15*) bis irritetur *fehlt C.* — ⁴ est concertatio *C.* — ⁵ redire *D.* — ⁶ est *C;* *fehlt D.* — ⁷ Metensi ut audiat et audiatur *B.* — ⁸ terminatos *B.* — ⁹ *C schiebt hier ein:* Statim post recessit patriarcha Antiochenus, vir volens Avinionem et in via defunctus est. post vero 6. junii episcopus Argentinensis de Ungaria serenissimi domini Sigismundi ambasiator in congregatione proponens supplicabat, ut patres inter se pacem haberent et plura alia ibidem ex parte cesaree majestatis proposuit, que multorum de parte legatorum animos terruerunt. Tarentinus autem archiepiscopus pape orator dictum episcopum Argentinensem increpans dixit, quod talia non haberent verba in mandatis, que propalavit. interim pars pape suum decretum secreta bullavit, unde error et concertatio orta est. — ¹⁰ quod licet — detraxisse *fehlt C.*

sitque jam satis nec plura ex me¹ require, quamquam ne ista sint nimis. deinceps superos rogato, ut gratior detur scribendi materies. vale. ex Basilea, 12. kalendis junii 1437.²

25.

[*Eneas Silvius*] an *K. Sigmund*; [Basel], 15. Juni 1437. *Der Papst sei ein Gegner des Konzils, wie die Florentiner und Venezianer solche des Reiches; der Kaiser möge selbst zum Konzil kommen, mit dem er nach seinem Gutdünken schalten könnte.*

Aus Chigi J VI, 208, Bl. 284; gedruckt nach Chigi H IV, 135, Bl. 135 bei Cugnoni N. 1; aus ctm. 14134, Bl. 122^v und anderen Handschriften gedruckt in: Deutsche Reichstagsakten, 12. Bd., S. 225—227.

Serenissimo ac sacratissimo imperatori Sigismundo semper augusto.³

Habeo tibi, clementissime cesar, non solum ego, qui vermiculus sum, gratias ingentes pro tua erga concilium caritate, sed totus tibi orbis tenetur, quod labi ecclesiam non sinis. quis enim tuam hanc non laudet diligentiam, qui audita statim discordia ad reconciliandum mittis? taceo, que in Constantiensi egeris synodo, taceo, que in tota vita tua perfeceris. adeo enim magne res sunt, ut mirari magis quam scribere illas debeam, sunt tamen tua majestate dignissime. quid enim cesareo convenientius culmini quam unire Christicolas? quid Augusto proprius, quam fines imperii dilatare? fecisti hactenus ut decuit, sed nunquam magis te orbis indiguit, quam modo, nunquam magis tua opus diligentia fuit nec majoris unquam glorie occasionem habuisti. quanto enim turbatiores res sunt, tanto est illas componere laudabilius. circumspice regiones Christianas, nihil usquam pacatum aut bene moratum occurret, sed feda omnia aut bello infecta aut heresibus videbis. nec te fugit celebrandi concilii has fuisse rationes. frustra tamen conatus omnes sunt, frustra concilium jubeat, nisi et cogere possit. quomodo autem concilium cogat, cui perpetuum sit cum summo pontifice disci-

¹ me jam *CD*. — ² Datum fehlt *C*; *C* hat: Ex Basilea etc.; *D* schiebt vor der Jahreszahl anno domini ein. — ³ *E I* fügt hinzu: Stefanus de Novaria obedientiam et fidelitatem. Gerade dieser spätere Zusatz zeigt, daß *E*. der Verfasser des Briefes ist, für den er später jedoch die Verantwortung ablehnen wollte. Er hat das Schreiben, ohne sich zu nennen, an Sigmund gesendet.

dium, ut quod patres vetent, ille permittat, et quem isti damnent, ille absolvat. audis forsitan egre de papa hoc, qui tibi coronam dederit, sed habeas a papa coronam, dum te regnum a concilio habere non neges; immo et coronam tua tibi virtus et concilium dedit. benignum namque papam solus concilii metus effecit. audi igitur non minus concilium quam papam. nec moleste feras, si adversatum concilio papam dico, quod mihi non esset magnopere dolendum, nisi et intra viscera concilii seditionem fecisset et patres hujus concilii in sese furere coegisset traxissetque aliquos in sententiam suam. impedivit enim Avinionenses, ne solverent et ne necessitatibus ecclesie subvenirent induxitque aliquos, qui Florentiam eligerent et locum esse icomenici concilii vellent, unde tantus erupit furor, ut duo contraria decreta unica sessio publicarit, alterum pro Avinione, alterum pro Florentia,^a quamquam decretum dici non potest, quod est a minori parte publicatum. utcunque est, intentionem suam pars queque prosequitur, et dum unire Grecos volunt, se ipsos diviserunt. unde est ab omni fere sancto opere cessatum frustra que vel reformationem vel pacem orbis expectat. tua est ergo et pacificandi et reformandi cura, te vocat iste labor, sed vide ubi concilium esse velis. Florentiam Greci et papa et cardinales petunt, tu ne cum his Florentiam ibis? an celebrari sine te concilium feres? certe neque secundum te velle arbitror nec primum tibi expedire, quod sine te concilium tibi formidandum et Florentiam tibi suspectam non ignoro. tunc Florentiam eas? Florentiam dico, que est Guelforum caput. intelligis, quid Guelfi nomine significetur? Guelfus est, qui resistit imperio, Gibellinus, qui paret. sed que magis imperio civitas rebellis est, quam Florentia, que magis emula? lecte sunt noviter in concilio littere, quibus Florentini nullum se dominum recognoscere jactitant.^b scis, cum Romam peteres, quo te vultu exceperint, scis quibus te Ferrare muneribus visitarint. sed heu, decus imperii! non sufficit Florentinis imperium abnegare, imperialia etiam occupant civitates, quas non ad jugum, sed ad

^a Vgl. Mansi, *Conc. Coll. XXIX, S. 153 und 156; Monum. Conc. saec. XV, Tom. II, 966, 980. Eneas: Commentar. de rebus Basileae gestis ed. Fea, S. 71f., und dessen Brief an Piero da Noceto (N. 24); es geschah in der 25. Sitzung am 7. Mai 1437. — ^b Vgl. das Schreiben der Stadt Florenz vom 24. Dezember 1436 bei Cecconi: *Studi storici sul concilio de Firenze, p. CCLXXIV.**

exterminium subjiciunt, ut testimonio est Aretium^a et splendor ille quondam Tuscie Pisana civitas, nunc ruina et vile equorum stabulum, cujus instar modo etiam redigenda infelix Lucana civitas obsidetur.^b inde ad urbem tuam Senensem prelium transferetur posteaque tantum ab urbibus ecclesie abstinebitur, quantum vixerit Eugenius. miseram igitur Italiam atque infelicem. siccine Romanorum imperium in te ruere sinis, sic ne libenter popularium jugo cervicem paras? sed quid ego Italiam alloquor. tuum est hoc videre, imperator optime, tuum est obviare. at nescio quo pacto obvies, dum Venetos juves, quos longe magis timeo quam Florentinos, qui ut sunt potentiores, sic magis ad imperium aspirant, quod sibi datum ea die dixerunt, qua creatus est Eugenius papa. hunc enim tot ex Venetis creaturum existimarunt cardinales, ut semper in Venetis papatus esset, cujus auxilio etiam imperium occuparent fuissetque id de cardinalibus jam completum, nisi concilium restitisset. finito tamen concilio video nos ad idem redituros. sed de imperio, queso, quid Veneti fabulentur, attendas. ajunt ex Trojanis duos quondam Italiam petiisse, Eneam atque Antenorem, illumque Lavinii consedissee, istum Patavi, Eneeque successores Romanos rerum semel esse potitos. nunc sibi deberi imperium, quibus sit ab Antenore origo. somnia ista, ut videntur, ita sint, deum queso. timeo tamen non parum videoque illum animum Venetorum Italie dorso imminentem. video Venetos potentissimos suo dietim aliquid imperio subjungentes, ad quorum exaltationem et papa et Veneti et Genuenses federa percusserunt.^c nec video, post ducem Mediolani cui paritura sit Lombardia nisi Venetis. et licet Florentini provincias cum eis partiti sint, totum tamen ad Venetos defluet. sed tu dominantes Italie Venetos, ut cum venia dicam, non bene sentis, si quieturos sentis. maxima tamen harum rerum momenta ex concilio pendent, quod si secundum eos fiat, otius ad intentum pervenient, si secus poterunt impediri. etenim per deum rogo immortalem, ad quid peti concilium Florentie credis, nisi ut papa concilio dominetur fiantque destinati cardinales et perpetuetur in Venetis pontificatus maximus, per quem etiam imperium nanciscantur. nam rema-

^a *Rerum Italic. script. ed. Muratori XVII, 91.* — ^b *Vgl. Perrens, Histoire de Florence I, 31, und die dort angeführte Literatur.* — ^c *Am 29. Mai 1436; vgl. Deutsche Reichstagsakten XII, 107.*

nente sine concilio papa multum ejus vires accrescunt, qui ut est Venetus non ecclesie sed Venetis acquirit. queritur etiam concilium Florentie, ut decreta in hac synodo promulgata irritentur, quod esset nationi tue permaxime dispendiosum. quid enim magis expedit Alamanie quam liberas esse electiones, quid magis nocet quam annatarum ad curiam mittere pecunias, quorum alterum concilium jussit, alterum prohibuit?¹ vellet tamen ista Florentie papa subvertere et faciet, nisi tua majestas occurrat. ad quam rem nihil esset utilius, quam te citissime petere Basileam. faceres enim de concilio quod velles. audio enim parum spei esse, Avinionenses solvere, tot eos exterruit minis papa. quod si ita est, totum concilium te sequetur et ubi volueris esse, ibi erit. cujus favore tantus eris, quantus esse studebis. prius tamen Grecos de tua mente monendos utile arbitrarer deque concilii animo certificandos, qui est penitus a Florentia alienus. concilium in manu est tua, quocum facile poteris et pacem in Christianitate componere et fines imperii propagare. multa restant, que vellem dicere, sed vereor, ne ista sint nimis nomen tuum offensiva. nomen meum non sinit metus scribere, servulus tamen sum majestatis tue invictissime.² ex . . . 15. juni 1437.³

26.*

*Eneas Silvius an einen Unbekannten; Basel, 11. Jänner 1438.
Bericht über die bevorstehende Absetzung des Papstes.*

*Gleichzeitige Kopie im Staatsarchiv in Siena: Carte dei Particolari: Piccolomini.
Kleinquerblatt.*

Spectabilis vir, major honorande.

Ut sciatis, comodo res se habeant, aviso vos, quod terminus pape datus expirat 18. die instantis mensis et volunt isti patres omnino suspendere eum administratione papali. dominus legatus vellet dilationem habere pro papa et quia obtinere non potest, vult recedere et abibit ut fertur hodie aut penitus cras offertque pecunias et equos cunctis secum abire volentibus. sed pauci trahuntur. dominus sancti Petri est in monasterio maris

¹ quid enim — prohibuit von *Eneas gestrichen*. — ² nomen — invictissime von *Eneas gestrichen*. — ³ *Eneas fügt ein*: Basilea und korrigiert das Datum in: 10. kal. junii.

stelle^a ad 7 miliaria hinc distans neque per hiemem inde recessurus. electores etiam imperii delationem pro papa petunt, sed tepide et frustra et hoc mane negativam reportant, ob quam rem stat omnium sententia contra papam procedere. nec curant, quod Greci ad papam veniant, postquam pacta cum concilio facta fregerunt negantes Sabaudiani se venturos. credo, quod multos falleret opinio cogitantes in brevi dilabi concilium, non enim desunt favores. deus bene vertat omnia. vos, si potestis, hujus littere copiam ad Senenses destinate, obsecro, ut et ipsi sentiant, que aput nos fiunt. valete optime. ex Basilea, 11. januarii 1438.

Eneas prepositus sancti Laurentii
majoris Mediolani.

27.

*Eneas Silvius [an einen Freund in Basel? Wien, April 1438?^b]
Beschreibung Wiens.*

*Aus cod. Vindob. 3365, Bl. 2 (daraus bei Kollar, Analecta II, Sp. 7—14);
vgl. mit Cod. 109, Bl. 39—41 des Wiener Haus-, Hof- und Staatsarchivs; B. 165.*

. . . Vienna ambitu murorum cingitur duorum millium passuum. sed habet suburbia maxima et ambitiosa fossa et vallo cincta. urbs autem fossatum magnum habet, inde aggerem peraltum, menia deinde spissa et sublimia, frequentesque turres et propugnacula ad bellum prompta. edes civium ample et ornate, structura solida et firma, ubique fornices aule late. verum hic estuaria sunt loco tricliniorum, que ab his stube vocitantur, nam hiemis asperitatem hoc domitant modo. fenestre undique vitree perlucet et ostia plerumque ferrea. in his plurime aves cantant. in domibus multa et munda suppellex. equorum, jumentorum et omnis generis capacia stabula. alte domorum facies magnificeque visuntur. unum id dedecori est, quod tecta plerumque ligno contegunt, pauca latere. cetera edificia muro

^a Zisterzienserabtei Wettingen im Kanton Aargau. — ^b Ich halte diese Beschreibung Wiens für den Rest eines Briefes, den Eneas bei seinem ersten Besuche der Stadt an einen Freund richtete. Daß er in die Frühzeit des Eneas fällt, geht auch daraus hervor, daß er sich nirgends handschriftlich erhalten hat. Eneas war zum ersten Male 1438 als Begleiter des Bartolommeo Visconti in Wien, von dem wir ein Schreiben vom 27. April 1438 aus Wien an Herzog Albrecht von Österreich kennen (Pez, Thesaurus VI, 232); ungefähr in dieselbe Zeit wird des Eneas Brief fallen, der dann in des Eneas Geschichte K. Friedrichs aufgenommen wurde.

lapideo consistunt. pictae domus et interius et exterius splendent. ingressus cujusque domum in edes te principis venisse putabis. nobilium prelatorumque domus libere sunt neque civitatis magistratus in his jus habent. celle vinarie adeo profunde et spatiosae sunt, ut sub terra non minus quam supra terram edificiorum apud Viennam esse feratur. platearum solum stratum lapide duro, ut neque plastrorum rotis facile conteratur. sanctis celum tenentibus ipsique maximo deo templa dicata et ampla et splendida, secto lapide constructa, perlucida et columnarum ordinibus admiranda. sanctorum plurime et pretiosae reliquiae, argento, auro, gemmis vestite. templorum ingens ornatus divesque suppellex. sacerdotes abundantes bonis pluribus. qui clero preest apud sanctum Stephanum solo Romano pontifici subest. civitas in parochia Pataviensi est, major filia matre. plures in civitate domus consecratae ecclesias habent et proprios sacerdotes. quatuor ordines mendicantium procul a mendicitate ibi adsunt. Scoti et canonici regulares sancti Augustini admodum divites habentur. monialesque sacre et sancte virgines. ibi quoque monasterium est ad sanctum Hieronymum nuncupatum, in quo meretrices converse recipiuntur, quae die ac nocte hymnos lingua Theutonice decantant, quarum si qua redire ad peccatum comprehensa fuerit, in Danubium precipitatur. sed agunt ibi pudicam sanctamque vitam, rarus de his sermo malus auditur. scola quoque hic est liberalium artium ac theologiae et juris pontificii, nova tamen et ab Urbano sexto papa concessa. magnus studentium numerus eo perfluit ex Ungaria et Alamanniae partibus superioribus. duos hic claruisse compertum habeo prestantes theologos, Henricum de Hassia,^a

^a *In Cod. 109, Bl. 39^o des Wiener Staatsarchivs macht Johann Hinderbach, der Freund des Eneas und nachmals Bischof von Trient, die interessante Notiz: Hic fuit ex genere meo ut ab avia mea, quae erat sororis ejus filia de villa Langenstein, comperi, nobile patre quamquam admodum paupere genitus et ob multitudinem filiorum . . . e patria exulare coactus, ad Parisios studendi causa se contulit, ubi in magna paupertate, uti plerique alii, summum theologiae doctoratum cathedramque magistralem adeptus, ad partes . . . Alberti ducis Austriae pro fundanda scola Wienensi postea conductus, qui alium post se de genere nostro, magistrum Hermannum nomine de Treysa oriundum, in eodem Wienensi studio enutrivit, qui et ipse ad doctoratum resque pervenit et alium iterum ille post se nostri generis, magistrum Dietmarum, educavit et eidem ac fratri suo germano domum quam hodie possidemus et alia bona, vineta*

qui Parisiis edoctus huc in principio universitatis advolavit primusque cathedram rexit ac plurima volumina notatu digna conscripsit. alter fuit Nicolaus de Dinkelspuhel, Suevus, vita bona et doctrina multa clarus, cujus sermones hodie avidè a doctis leguntur. est et illic hodie Thomas Hasselbach non incelebratus theologus, quem scribere historias non inutiles ajunt, cujus ego doctrinam laudarem, nisi duos et viginti annos Esaie primum capitulum legisset neque adhuc ad calcem venisset. maximum autem hujus gymnasii vitium est, quod nimis diutina operam in dialectica nimiumque temporis in re non magni fructus terunt. qui magisterii artium titulo decorantur, hac una in arte maxime examinantur. ceterum neque musice neque rhetorice neque arithmetice curam gerunt, quamvis metra quedam et epistolas ab aliis editas imperite exhibentem magistrandum compellant. oratorica et poetica apud eos penitus incognita, quibus omne studium in elenchis est vanisque cavillationibus, solidi haud quaquam multum. qui libros Aristotelis et aliorum philosophorum habeant raros invenies, commentariis plerumque utuntur. ceterum studentes ipsi voluptati operam prebent, vini cibique avidi. pauci emergunt docti neque sub censura tenentur, die noctuque vagantur magnasque civibus molestias inferunt. ad hec mulierum procacitas mentes eorum alienat. civitatis populus quinquaginta milium communicantium creditur. consulatus octo et decem virorum eligitur, tum judex, qui jure reddendo preest, deinde magister civium, qui curam civitatis gerit. hos princeps assumit, quos in civitate sibi fideliores arbitratur atque ab eis jusjurandum exigit. magistratus alii nulli sunt, nisi qui vini exigunt vectigal. ad illos omnia referuntur, quorum potestas annua est. incredibile videri potest, quot per dies singulos in civitatem victualia ingeruntur. ovorum atque cancorum multe quadrigæ adveniunt. pistus panis, carnes, pisces, volatilia sine numero afferuntur. ubi advesperascit nichil venale ex his invenies. vindemia his ad quadraginta dies pretenditur, nullo non die trecenti currus onusti vino bis terque inferuntur, ducentos et mille equos in dies ad opus vindemiarum exercent. ex villis preterea ad festum usque Martini libertas omnibus est vinum in urbem redigere. incredibile dictu est, quanta vis